
 

8e Directie 
Dienst 81 
Planning en Natuurbehoud

Provincieraadsbesluit 

betreft KRINGLOOPCENTRA 
 Herziening subsidiereglement ter ondersteuning van de 

kringloopcentra 
verslaggever de heer Jozef Dauwe 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet; 

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen; 

Gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 mei 2005 tot 
vaststelling van de bijzondere regelen inzake de erkenning en de subsidiëring 
van kringloopcentra; 

Gelet op het provinciaal subsidiereglement ter ondersteuning van de 
kringloopcentra van 15 januari 2003; 

Overwegende dat het beleidsmatig is aangewezen het provinciaal 
reglement van 15 januari 2003 ter ondersteuning van kringloopcentra te 
verlengen in overeenstemming met het provinciaal milieubeleidsplan 2005-
2009, evenwel rekening houdend met de subsidiëring op Vlaams niveau;  

Op voorstel van de deputatie 

besluit : 
 
Artikel 1 - Voorwerp 

Binnen de perken van de daartoe op het budget van de provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van 
dit reglement kan de deputatie subsidies toekennen aan de kringloopcentra 
actief in haar provincie, met als doel de professionele werking van de 
kringloopcentra te bevorderen. 
 
Artikel 2 - Definities 

Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder: 



 p. 2/4 
 

./... 

 
1° Kringloopcentrum: een rechtspersoon zoals gedefinieerd in het besluit van 

de Vlaamse Regering van 5 december 2003 tot vaststelling van het Vlaams 
reglement inzake afvalvoorkoming en beheer; 

2° Verzorgingsgebied: gebied zoals omschreven in artikel 1, 10°, van het 
besluit van de Vlaamse Regering van 20 mei 2005 tot vaststelling van de 
bijzondere regelen inzake de erkenning en de subsidiëring van 
kringloopcentra. 

 
Artikel 3 - Aanvraagcriteria 

Om in aanmerking te komen voor subsidie dient de aanvrager erkend te zijn 
als kringloopcentrum door OVAM en moet de maatschappelijke zetel en/of het 
verzorgingsgebied van de aanvrager geheel of gedeeltelijk gesitueerd te zijn in 
Oost-Vlaanderen. 
 

Artikel 4 - Subsidiecriteria 
§1. Komen in aanmerking voor subsidie mits gemotiveerde aanvraag, evenwel 

beperkt tot 4.500 EUR per kringloopcentrum per budgetjaar:  
 

1°de kosten in verband met de opstart en uitbouw van een 
kringloopcentrum; 

2°de kosten voor opleiding en navorming van personeel van een 
kringloopcentrum. 

Opstart-, uitbouw- of opleidingskosten die reeds gesubsidieerd worden 
door de Vlaamse overheid of door de provincie, op gelijk welke wijze 
ook, komen niet in aanmerking voor subsidie. 

§2. Voor opstart- en uitbouwkosten wordt 100% van het factuurbedrag 
gesubsidieerd. Voor opleidingskosten bedraagt dit percentage  
maximaal 75%. 

Voor kringloopcentra die geen maatschappelijke zetel hebben in de 
provincie Oost-Vlaanderen, maar waarvan het verzorgingsgebied zich 
wel uitstrekt over de provincie Oost-Vlaanderen, worden de volgens § 2 
vastgestelde factuurbedragen verminderd op basis van de verhouding 
tussen het aantal bediende inwoners in de provincie Oost-Vlaanderen 
en het  totaal aantal bediende inwoners in het verzorgingsgebied van 
dat kringloopcentrum. 

§3. Indien het beschikbare krediet ontoereikend is, wordt, in functie van het 
aantal aanvragen, de subsidie evenredig verminderd. 
 



 p. 3/4 
 

./... 

Artikel 5 - Aanvraagprocedure 
 
§1. Bij een eerste aanvraag moet het aanvraagdossier volgende stukken 

bevatten:  
 

1° de erkenning door OVAM; 
2° de statuten van het kringloopcentrum; 
3° de naam van de financiële instelling, naam en adres van de 

rekeninghouder, rekeningnummer waarop de subsidie gestort kan 
worden; 

 
Statutenwijzigingen, wijzigingen met betrekking tot de erkenning door 
OVAM en wijzigingen met betrekking tot de bankgegevens moeten door 
de aanvrager onmiddellijk worden meegedeeld. 
 

§2. De facturen zijn vergezeld van een motivering van de uitgave in functie 
van de aard van de kosten.  
Betreft het opleidingskosten, dan moeten bijkomend nog volgende 
gegevens worden verstrekt : 

 
1° het programma en de data van de gevolgde opleiding; 
2° de cöordinaten van de opleidingsorganisatie; 
3° de gegevens van de ingeschreven personeelsleden, hun 

basisopleiding en hun functie binnen het kringloopcentrum; 
4° het bewijs van betaling van het inschrijvingsgeld; 
5° het attest of getuigschrift dat bevestigt dat de opleiding effectief 

gevolgd wordt of werd. 
 

§3. Het aanvraagdossier bevat desgevallend een overzicht van de 
subsidies die door de aanvrager in het kalenderjaar voorafgaand aan 
de aanvraag werd ontvangen op basis van het besluit van de Vlaamse 
Regering van 20 mei 2005 tot vaststelling van de bijzondere regelen 
inzake de erkenning en de subsidiëring van kringloopcentra.  

 
§4. De aanvraag moet  worden gericht aan de deputatie van de provincie 

Oost-Vlaanderen, p.a. dienst Planning en Natuurbehoud, 
Gouvernement straat 1, 9000 Gent. 
De aanvraag, die betrekking moet hebben op facturen opgemaakt in 
het voorafgaande kalenderjaar, moet uiterlijk 31 januari per 
aangetekend schrijven worden verstuurd of worden afgegeven tegen 
ontvangstbewijs. Aanvragen buiten termijn zijn onontvankelijk. De 
poststempel of de datum van het ontvangstbewijs geldt als bewijs. 

 
Artikel 6 - Verbintenissen van de aanvrager 

De aanvrager verbindt er zich toe bij zijn acties melding te maken van de 
steun van de provincie. 
 



 p. 4/4 
 

./... 

Artikel 7 - Controle en sancties 

Het provinciebestuur heeft het recht om de aanwending van de subsidies te 
controleren, overeenkomstig het Reglement van 12 oktober 2005 met 
betrekking tot de controle op de toekenning en op de aanwending van 
toelagen en de reservevorming met provinciale subsidies. Dit reglement 
bevat, afhankelijk van het subsidiebedrag, de controlemechanismen 
enerzijds en een opsomming van de stukken die in functie van de financiële 
controle minimaal moeten worden ingediend ter verantwoording van de 
subsidie anderzijds. 
 
Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de 
subsidieaanvraag of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet 
correct werd nageleefd kan de deputatie, onverminderd het bepaalde in het 
voorgaande lid, de toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk 
terugvorderen. Misbruik kan aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige 
provinciale subsidies. 
 
Artikel 8 - Betwistingen 

De deputatie beslist over alle betwistingen met betrekking tot de toepassing 
van dit reglement. 
 
Artikel 9 - Slotbepalingen 
 
Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2008 voor een periode van 5 jaar. 
 
Het reglement van 15 januari 2003 ter ondersteuning van de kringloopcentra 
geldt bij wijze van overgangsmaatregel voor de aanvragen die op 1 januari 
2008 nog niet zijn afgehandeld, voor die aanvragen, die nog na deze datum 
konden worden ingediend op basis van het reglement van 15 januari 2003, en 
voor de facturen opgemaakt in het kalenderjaar 2007. Deze facturen moeten 
uiterlijk 31 januari 2008 worden ingediend. 
 
In afwijking van het bepaalde in artikel 5 §4 geldt voor het eerste jaar van 
de toepassing van dit reglement dat de facturen moeten betrekking hebben 
op het kalenderjaar 2008 en dat de aanvraag moet worden ingediend 
uiterlijk 31 januari 2009. 
Het overzicht zoals bedoeld in artikel 5 §3 moet betrekking hebben op de 
subsidies die in 2008 door OVAM werden toegekend. 
 

Gent, 12 december 2007 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


